
 
 

DETERMINAZIONE N. 936 DEL 19/12/2016 

 

Servizio Tecnico Strumentale, sicurezza sui luoghi di lavoro 

 

Struttura proponente: 

 

AREA GESTIONALE GIURIDICO ECONOMICA 

OGGETTO:  
CIG: 69138555A2- CONTRATTO PONTE SERVIZI MICROSOFT. 

AUTORIZZAZIONE E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA, CONTRAENTE: 

TELECOM ITALIA S.P.A.. 

 
 

□ Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore Il Responsabile  

del procedimento 
Il Dirigente  

della struttura proponente 

(Dr. Giulio Naselli di Gela) 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 

FINANZ. 

CAPITO

LO 
C/R/P 

IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 

DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 

competente in materia  

di bilancio e ragioneria 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

I L   D I R E T T O R E  D E L   S E R V I Z I O 

 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, concernente 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno 2013, concernente 

“Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio Regionale. Modifiche 

al regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale. Abrogazione della 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 2013, concernente il 

conferimento all’Ing. Vincenzo Ialongo dell'incarico di Direttore del Servizio Tecnico 

Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 45 del 28 gennaio 2014, concernente: 

“Istituzione delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff presso il 

Consiglio Regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive 

modifiche e 16 maggio 2011 n. 312 e successive modifiche”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 116 del 25 febbraio 2014, concernente: 

“Modifiche alla determinazione n. 45 del 28 gennaio 2014 -  declaratoria delle 

competenze delle aree, delle strutture direzionali di staff a responsabilità dirigenziale 

e degli uffici del Consiglio Regionale”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 392 dell’11 giugno 2015 concernente: 

“Registro unico delle determinazioni del Consiglio Regionale. Sostituzione della 

disciplina di adozione di cui alla determinazione 19 giugno 2003, n. 6 e successive 

modifiche”;  

  

VISTA la convenzione CONSIP “Microsoft Enterprise Agreement 1”- CIG 420985958B, 

stipulata con Fujitsu Technology Solutions s.p.a., che si era aggiudicata la relativa gara 

europea; 

 

VISTA la propria precedente determinazione n. 924 del 23 dicembre 2013, con la quale era 

stata autorizzata l’adesione alla convenzione CONSIP in parola, avente CIG derivato: 

5522708ACE, per una durata di anni tre e per un corrispettivo di € 360.687,18, oltre 

l’I.V.A. di legge, per la fornitura di n. 500 licenze e servizi accessori Microsoft in 

convenzione; 

 

CONSIDERATO stante il censimento delle risorse hardware nella sede dell’Amministrazione, che è 

stato incrementato ulteriormente il numero delle licenze, per aumentare la copertura 

del parco PC utilizzato dall’Amministrazione stessa (postazioni di lavoro), fino a 

complessive 800 licenze; 

 

 

 

 



 

 

 

 

CONSIDERATO  che è di prossima scadenza il contratto triennale tramite adesione stipulato con la Soc. 

FUJITSU TECNOLOGY SOLUTIONS, aggiudicataria della Convenzione Consip 

“Microsoft Enterprise Agreement 1”, giusta l’autorizzazione precedentemente 

indicata; 

 

CONSIDERATO che è necessario rinnovare un affidamento per le suddette attività accessorie; 

 

CONSIDERATO di incaricare il Dott. Giulio Naselli di Gela quale R.U.P. dell’intervento in parola; 

 

CONSIDERATO  che non è possibile aderire alla convenzione Consip “Microsoft Enterprise Agreement 

3” in essere con TELECOM ITALIA S.P.A., per essere stato esaurito il relativo 

massimale e che, in via subordinata e residuale, anche ai sensi dell’art. 63 del d.lgs 

50/2016, è legittimo affidare al medesimo operatore economico l’esecuzione di un 

contratto ponte per i medesimi servizi accessori della durata di un anno, avvalendosi 

delle medesime condizioni tecniche ed economiche acquisite con l’adesione alla citata 

convenzione “Microsoft Enterprise Agreement 3”, nelle more della attivazione della 

convenzione Consip “MS Enterprise Agreement 4”; 

 

VISTA di conseguenza, la trattativa diretta sul portale (Consip MEPA), avente n. 70579 del 

dicembre 2017, rivolta all’operatore economico Telecom Italia s.p.a., con la quale si è 

proposta la formalizzazione di quanto occorra nella fattispecie, al fine di garantire la 

prosecuzione del servizio in essere, per un corrispettivo di € 122.076,32, oltre I.V.A.;  

 

VISTA l’offerta caricata a sistema da Telecom Italia s.p.a. nei suddetti termini, tecnici ed 

economici; 

 

VERIFICATA l’utilità e la convenienza economica della acquisizione in argomento, che in tal modo 

evita di dover celebrare una gara apposita, con evidente risparmio di tempo e di risorse 

economiche, attesa la prospettiva di conseguire il medesimo ribasso ottenuto sulla 

convenzione Consip MS Enrterprise Agreement 3; 

 

SENTITA la competente struttura in informatica di questo Servizio; 

 

CONSIDERATO per quanto sopra, di autorizzare detto intervento e contestualmente di renderlo 

eseguibile prenotando sul cap. U00011 – U.1.03.02.07.006 del bilancio del Consiglio 

Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2017, la somma lorda di € 148.933,11 

inclusa l’I.V.A. al 22%; 

 

RITENUTO di incaricare il punto ordinante di questa Amministrazione Dott. Giulio Naselli di Gela 

di stipulare la trattativa diretta;  

 

VISTA il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

VISTO il d.P.R. 7 ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni ed integrazioni, in 

particolare gli artt. 329 e sgg.; 

 

VISTO la legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 ed il d.lgs. 25 maggio 2016, n. 97; 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i suesposti motivi: 

- di autorizzare la stipula di un contratto ponte, della durata di anni uno, avente CIG: 69138555A2 

con l’operatore economico Telecom Italia s.p.a., avente sede legale in Milano, via Gaetano Negri, 

1, c.f.: 00488410010 avente ad oggetto le prestazioni accessorie sulle licenze MS di cui all’allegata 

tabella, alle condizioni convenute nella convenzione Consip “MS Enterprise Agreement 3” e 

contestualmente di rendere eseguibile detto intervento prenotando sul cap. U00011 – 

U.1.03.02.07.006 del bilancio del Consiglio Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2017, la 

somma di € 148.933,11, inclusa l’I.V.A. al 22%; 

 

- di riversare all’Erario, in sede di liquidazione e pagamento, l’importo concernente l’IVA al 22%, 

pari ad € 26.856,79, sul cap. 100063 – 9.01.99.99.999; 

 
- di incaricare il punto ordinante di questa Amministrazione Dott. Giulio Naselli di Gela di stipulare 

la trattativa diretta;  

 
- di comunicare la presente alla competente struttura in materia di informatica. 

 

 

 

          (Ing. Vincenzo IALONGO) 

          


